**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014

Václava Kunická

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

Václava Kunická

Manažerské kompetence učitele- kontrolování

Managerial competence teacher-controlled

Typ závěrečné práce
Bakalářská

Studijní program: Školský management
Studijní obor: Specializace v pedagogice

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.

2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně a citovala všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 28.02.2014

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování panu PhDr. Janu Vodovi, Ph.D. za jeho cenné rady a za trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

.....
podpis

ABSTRAKT:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá jednou z manažerských kompetencí učitelů-kontrolováním. Podstatou kontroly je kritické hodnocení reality s ohledem na plánované cíle.

Práce vychází jednak z teoretických poznatků získaných studiem odborné literatury, jednak z některých zkušeností získaných vlastní praxí, dále z poznatků, které jsem získala studiem školského managementu a zejména analýzou informací získaných na základě využití techniky interview, rozhovor týkajících se zjištění, v jakých různých profesních kontextech vykonávají učitelé mateřské a základní školy manažerské činnosti kontrolování a co je obvyklým předmětem jejich kontroly.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Manažerské funkce, kompetence, klíčové dovednosti, kontrolní činnosti, kontrolování, hodnocení, zjišťování výsledků, učební činnosti, manažer, ředitel, učitel.

ABSTRACT:

Final thesis deals with one of the managerial competencies of teachers-checking. The essence of control is a critical evaluation of reality with respect to the intended target.

The work is based both on theoretical knowledge gained by studying professional literature, both from some of the experience gained from their own practice, as well as the knowledge that I gained studying school management and in particular the analysis of the information obtained through use of interview techniques, interview related to the findings, in which a variety of professional contexts performing teachers nursery and primary school management activities and monitoring what is normally subject to their control.

KEYWORDS:

Management functions, responsibilities, key skills, control activities, monitoring, evaluation, survey results, learning activities, manager, director, teacher.

OBSAH

1. ÚVOD..... 8
2. TEORETICKÁ ČÁST
2.1 Manažerské funkce..... 10
2.1.1 Plánování..... 10
2.1.2 Organizování..... 11
2.1.3 Personalistika..... 11
2.1.4 Vedení lidí..... 12
2.1.5 Kontrolování..... 13
2.1.5.1 Význam kontroly..... 13
2.1.5.2 Fáze kontroly..... 13
2.1.5.3 Funkce kontroly..... 15
2.1.5.4 Kontrola ve škole..... 15
2.1.6 Analýza řešených problémů..... 16
2.1.7 Rozhodování..... 17
2.1.8 Implementace..... 17
2.2 Manažerské činnosti ředitele školy..... 18
2.3 Učitel..... 18
2.3.1 Klíčové dovednosti učitele..... 19
2.4 Pojem kompetence, klíčové kompetence..... 20
3. VÝZKUMNÁ ČÁST
3.1 Přípravná fáze výzkumu..... 24
3.1.1 Výzkumný problém..... 24
3.1.2 Cíl výzkumu..... 24
3.1.3 Výzkumné metody..... 24
3.2 Vlastní výzkum..... 25
3.2.1 Výzkumný vzorek a předmět analýzy..... 25
3.2.2 Organizace výzkumu..... 26
3.2.3 Výsledky šetření..... 27
3.2.4 Interpretace dalších výsledků výzkumu..... 36
4. ZÁVĚR..... 46

MOTTO:

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ (Charles Farrar Browne)

1. ÚVOD

Změny, které nastaly ve společnosti po sametové revoluci v listopadu 1989 se velkou měrou dotkly i celé školské soustavy. Změnil se celý systém fungování škol, byly zrušeny školské úřady, vznikaly školy s právní subjektivitou, začaly se vytvářet školní vzdělávací programy, vznikaly diskuze na téma učitelských standardů, karierního řádu. Ale především se změnilo postavení učitele ve společnosti a zejména se změnila požadavky kladené na učitelskou profesi. S využíváním nových technologií dostalo učitelské povolání nový rozměr, nový směr, kterým se má jeho práce ubírat. Doznalo tak větší šíři působnosti, protože učitel již není jen ten, který učí, řídí třídu, vysvětluje, předává, rozhoduje, kontroluje, hodnotí, ale zároveň je chápán jako průvodce na cestě za poznáním, který inspiruje, podněcuje, stává se příkladem, prostředníkem, diagnostikem.

V této souvislosti se začal používat termín manažerské kompetence nebo také profesní kompetence učitele, kdy kompetentností je myšlena způsobilost k výkonu učitelské profese. Manažerské složka v podobě kontrolních činností, kterými se budeme zabývat v mé práci, se překrývají s didaktickou složkou v práci učitele.

Téma mé bakalářské práce pro mne bylo velkou výzvou, neboť manažerské kompetence učitele, se zaměřením na kontrolování, jsou málo probádanou oblastí, s již však dávno známou problematikou, a já se rozhodla, že věnuji svůj čas učitelům, jak na úrovni mateřské školy, tak na úrovni základní školy, a pokusím se vyzískat a shromáždit co nejvíce informací, týkajících se veškerých kontrolních činností učitelů. Mým úkolem tedy bude zjistit, v jakých různých profesních kontextech vykonávají učitelé mateřské a základní školy manažerské činnosti kontrolování a co je obvyklým předmětem jejich kontroly. A také, zda lze považovat učitele v jistém slova smyslu za manažera, neboť vykonává typické manažerské funkce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V úvodu mé práce v teoretické části se seznámíme s manažerskými funkcemi obecně, trochu více se zaměříme na funkci kontrolování. Kontrolování manažerské a kontrolování v práci učitele.

Seznámíme se s poznatky, které jsem získala studiem školského managementu, s poznatky, které jsem získala vlastní praxí, vlastními zkušenostmi, dále studiem odborné literatury, protože touto oblastí se zabývá spousta českých i zahraničních autorů. V další kapitole popíši manažerské činnosti ředitele školy, pro něž jsou východiskem učitelské manažerské funkce. Také se seznámíme s informacemi, kdo a za jakých podmínek se může stát učitelem a jaké jsou klíčové dovednosti učitele. Vysvětlíme si důležité pojmy kompetence, klíčové kompetence. Proč je důležité, aby učitelé znali své kompetence, své pravomoce, ale i svou zodpovědnost, nejen v kontrolních činnostech.

Ve výzkumné, praktické části se dozvíte, jak metodou interview (rozhovoru) s učiteli mateřských a základních škol jsem získala detailní soupis a popis veškerých kontrolních činností učitele. Jak jsem hledala odpovědi na otázky: Jaké oblasti musí učitel kontrolovat? Jak kontroluje? Jak často provádí kontrolu? Jaké nároky kladou tyto oblasti na učitele? Jak dále pracuje učitel s výsledky kontroly?

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Manažerské funkce

Než se začneme věnovat kontrolování v práci učitele, podíváme se na manažerské funkce obecně. Nejen kontrolování na manažerské úrovni, ale i ostatní funkce manažera jsou navzájem prolínajícími se aktivitami.

Manažeři vykonávají pět základních manažerských funkcí. Vodáček¹ a Vodáčková dělí *manažerské funkce na sekvenční- plánování („planning“), organizování („organizing“), personální zajištění („staffing“), vedení lidí („leading“) a kontrolu („controlling“) a paralelní- analyzování řešených problémů („analysis“), rozhodování („decision making“) a implementaci („implementation“)*. Všechny tyto manažerské funkce pomáhají manažerům, vedoucím pracovníkům, zvládat veškeré činnosti, které směřují k dosahování soustavy cílů organizace. Náš zájem směřuje k manažerským funkcím sekvenčním.

2.1.1 Plánování


[…]


Předmětem kontroly na základní škole se tak stávala zejména výuka, vzdělávání, kurikulum, výchova, žáci. Na mateřské škole pak výchova, vzdělávání, bezpečnost prostředí, kurikulum, a nejčastěji samotné děti.

Ve výzkumné, praktické části jsme si odpověděli na položené otázky, jak jsem metodou interview (rozhovoru) s učiteli mateřských a základních škol získala detailní soupis a popis veškerých kontrolních činností učitele. Byly zodpovězeny otázky: Jaké oblasti musí učitel kontrolovat? Zde nejčastější odpovědí byla oblast dokumentace, oblast výchovně- vzdělávací, oblast materiálního vybavení třídy, oblast bezpečného prostředí, oblast psychosociální. Jak kontroluje? U tohoto dotazu jsme zjistili, že vizuálně, verbálně, písemně a hmatem. Jak často provádí kontrolu? Frekvence kontroly se odvíjela od předmětu kontroly. Nejčastější frekvencí byl denní interval kontroly, např. kontrola zápisů v třídní knize, kontrola docházky, kontrola bezpečnosti prostředí. Jaké nároky kladou tyto činnosti na učitele? Zde se všichni respondenti jednoznačně shodovali, že nároky a požadavky jsou vysoké a časově náročné, protože učitel se musí celoživotně sebevzdělávat, pokud chce podávat opravdu kvalifikovaný výkon a musí reagovat na změny ve společnosti. Jak dále pracuje učitel s výsledky kontroly? Nedostatky, připomínky a návrhy oznamuje řediteli školy, doplňuje chybějící zápisy a údaje, předává informace ostatním členům sboru, provádí nápravné kroky.

Výčet všech kontrolních aktivit, které jsem pořídila, skutečně potvrzuje, že v práci učitele jsou významně zastoupeny manažerské kontrolní aktivity. Učitele můžeme považovat v jistém smyslu slova za manažera, protože vykonává typické manažerské funkce- učitel nejen plánuje svou výchovně vzdělávací činnost s dětmi, organizuje výuku, řídí vzdělávací proces, vede své žáky, ale zejména kontroluje, koordinuje a hodnotí.

Tuto práci může využít vedoucí řídicí pracovník ve školství např. při plánování kontrolních činností ve škole nebo při určování oblastí, které budou podléhat kontrole vedení.

a. Předchozí závěrečné bakalářská práce

- VACKOVÁ, J. *Manažerská práce zástupkyň ředitelk čtyřtřídních mateřských škol v Praze 4, 11 a 12*

b. Literatura

- VEBER, J. *Management, základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita*. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
- VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. *Moderní management v teorii a praxi*. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-197-3.
- PELIKÁN, J. *Základy empirického výzkumu pedagogických jevů*. Praha: UK v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1916-3.
- KYRIACOU, CH. *Klíčové dovednosti učitele*. Praha: Portál, s.r.o., 2012. ISBN 978-80-262-0052-9.
- KOLEKTIV AUTORŮ, *Management mateřských škol, praktické rady pro ředitelky MŠ*. Praha: Raabe, s. r. o., 2012. ISBN 978-80-87553-58-9.
- PRŮCHA, J. *Pedagogická encyklopedie*. Praha: Portál, s. r. o., 2009. ISBN 978-80-7367-546-2.
- SYSLOVÁ, Z. *Profesní kompetence učitele mateřské školy*. Praha: Grada Publishing, a.s., 2013. ISBN 978-80-247-4309-7.
- SYSLOVÁ, Z. *Autoevaluace v mateřské škole*. Praha: Portál, s.r.o., 2012. ISBN 978-80-262-0183-0.
- *Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání*. [on-line] Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004 [cit. 2014- 01-23]. Dostupné na WWW: <http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf>
- *Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání*. [on-line] Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004 [cit.2014-01-10]. Dostupné na WWW: <<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf>>
- *ZÁKON Č. 561/ 2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění z. č. 378/2009 Sb., [on-line] Praha: MŠMT, 2012. [cit. 2014-01-15] Dostupné na WWW:*

<http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-472-2011-sb-kterym-se-meni-skolsky-zakon>>

- *ZÁKON Č. / Sb., o pedagogických pracovních*, [on-line] Praha: MŠMT, 2012 [cit. 2014- 01-27]. Dostupné na WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari>>
- *Časopis Pedagogická orientace*: KLIEME, E.; MAAG-MERKI, K.; HARTIG, J. *Kompetence a jejich význam ve vzdělávání*. [on-line] Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2010 [cit. 2014-01-15]. Dostupné na WWW: <http://www.ped.muni.cz/pedor/archiv/2010/PedOr_10_1_Diskuse.pdf >