UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Václava Kunická Oponent práce: Mgr., Bc. Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Manažerské kompetence učitele- kontrolování

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Presentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Za klad je možno považovat výzkumný záměr autorky. Tento záměr však, bohužel, nebyl naplněn.

Nedostatky práce:

- Souhlasit nelze již s některými tvrzeními, které autorka postuluje v kapitole Úvod. Například: „*Manažerské složka v podobě kontrolních činností, kterými se budeme zabývat v mé práci, se překrývají s didaktickou složkou v práci učitele.*“ (pravopisná chyba, či překlep je autentický) Pokud měla autorka na mysli, že didaktická složka pedagogické práce obsahově konvenuje s kontrolou v práci manažerské, mylí se. Pokud měla na mysli něco jiného, špatně formuluje. Ovšem i v dalších částech textu autorka uvádí velmi překvapivá tvrzení, která, pokud nejsou přímo v rozporu s obsahem studia a oboru školský management, tedy jej citelně deformují. Např. na straně 18 autorka tvrdí: „*Východiskem pro práci ředitele jsou učitelské manažerské funkce.*“ ...
- Autorka uvádí, že chce také zjistit „*zda lze považovat učitele v jistém slova smyslu za manažera, neboť vykonává typické manažerské funkce*“. Tato snaha se ovšem jeví jako absurdní, protože existence managementu třídy nikdo nezpochybňuje, je systematicky zkoumána a popsána – velmi často větou „*Být dobrý učitel znamená být i dobrý manažer.*“ Autorka dokonce termín sama na str. 19 používá.
- Jazyková úroveň práce neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Např. na straně 8: „*... manažerské kompetence učitele, se zaměřením na kontrolování, jsou málo probádanou oblastí, s již však dávno známou problematikou, ...*“ Je zcela nejasné, co je tím myšleno. Na str. 21: „*Další vymezení pojmu hovoří o klíčových kompetencích, ke kterým směřuje jak předškolní vzdělávání, tak vzdělávání základní, ale jiné.*“ V celé práci pak autorka používá jazyk odpovídající spíše slohové práci, než odbornému textu, byť jen na úrovni bakalářské práce. (Např.: „*Plánování je jednou z nejdůležitějších manažerských funkcí,*“ na str. 10. Formulace jasně navozuje otázku – které manažerské funkce jsou podle autorky nejméně důležité? Nehledě k tomu, že dle obecně přijatého paradigmatu managementu jsou **všechny** uváděné manažerské funkce důležité, pouze v různých stádiích se mění akcentace této důležitosti.) Autorka používá také manipulativní formulace, snad aby potvrdila správnost svých předpokladů – např. na str. 18: „*(Manažer) ... dnes a denně musí využívat všechny manažerské funkce tj. plánování, organizování, personalistiku, vedení lidí a zejména kontrolování.*“ Ovšem, proč jde **zejména** o kontrolování, nijak nedokládá. Objektivním argumentem by také bylo velmi těžké, ne-li nemožné, takové tvrzení podepřít. Práce sklouzává dokonce i k jazyku žurnalistickému – str. 41: „*... fotbalové branky byly špatně zajištěné a často smrtelně zraňovaly nejen malé děti,*“ – jakkoliv šlo o skutečně smutné případy, příslovce „často“ je zde nepatřičné a vzhledem ke skutečnému počtu neštěstí jde o bulvární nadsázku.
- Vzhledem k výše uvedeným formulačním problémům není na některých místech textu jasné, zda se autorka dopouští věcné chyby, nebo jde o problém formulační, je však nutno konstatovat, že v této podobě text nekoresponduje se znalostní základnou oboru školský management. Např. na straně 10 autorka uvádí: „*Všechny tyto manažerské funkce pomáhají manažerům, vedoucím pracovníkům, zvládat veškeré činnosti, které směřují k dosahování soustavy cílů organizace.*“ Manažerské funkce ale manažerům samozřejmě nijak nepomáhají, jde o pojmenování funkcí manažera – tedy toho, co manažer má v organizaci dělat. Stejně jako „*výchova*“ nepomáhá učitelům ...
- Na str. 18 používá autorka špatný překlad anglického slova „*schoolroom*“, když jej používá ve smyslu škola – respektive „*schoolroom management*“ překládá jako „*řízení na úrovni školy*“. Pojem „*schoolroom*“ je ovšem termínem označujícím *malý prostor určený k učení v malé škole*. Jinými slovy – v uvedeném pojmu jde spíše o management

na úrovni třídy. Je možné ho také použít k označení managementu malých škol – v českém prostředí často mateřských a málotřídních škol.

- Autorka nezaregistrovala, že Jan Průcha není autorem, ale editorem Pedagogické encyklopedie a rozhodně není autorem všech hesel – str. 20: „*Jan Průcha ve své knize vysvětluje ...*“
- Práce obsahuje mnoho balastního textu, který ji nijak neposouvá k cíli, je z pohledu smyslu práce úplně zbytečný a působí jako „vata“.
- Autorka zcela volně zachází s pojmy „evaluace“ a „kontrola“, považuje je zřejmě za synonyma (viz strana 38: „... *evaluační list = ... Velice podrobná kontrola, sice opět časově náročná, ale potřebná a splňující svůj význam.*“)
- Autorka nijak nevysvětluje, proč doporučila respondentkám předvýzkumu, „*aby odpovědi společně konzultovaly*“, přitom je evidentní, že konzultace povede k nivelizaci odpovědí, případně dokonce ke vzniku jedné odpovědi. Velmi zevrubně je popsán obsah odpovědí tohoto předvýzkumu, ale bez toho, že by bylo uvedeno, zda tento předvýzkum nějak ovlivnil další postup, případně jak.
- Na straně 30, v kapitole Jaké nároky kladou tyto (!?) činnosti na učitele? - autorka formuluje velmi obecné požadavky, které nejsou argumentovány jejím výzkumem a mají tak proklamativní charakter. (*Učitelé se musí sebevzdělávat*, atd.)
- Na straně 39: „*Jak jsem již zmiňovala výše, dvě paní učitelky ze základní školy při mém interview zvládaly odpovídat na mé dotazy a zároveň opravovat úkoly v sešitech dětí. Dobrý učitel musí totiž zvládat až několik činností najednou.*“ Zde autorka vyhodnocuje situaci zcela v rozporu jak s pravidly školského managementu, tak pedagogické etiky. Je zjevné, že při opravování by se pedagog měl plně soustředit na práci. Nabízí se interpretace, že učitelky dávaly ostentativně najevo svůj odmítavý postoj vůči prováděnému interview.
- Na řadě míst autorka sklouzává k pedagogice, respektive neodlišuje pedagogické a manažerské aspekty zkoumaných jevů (např. na str. 42 zařazená pravidla chování mezi spolužáky. Zařazení pravidla „*mmmmmmmm*“ do tabulky navíc naznačuje, že autorka kontrole své práce nevěnovala dostatečnou pozornost.
- V kapitole Závěr autorka v podstatě opakuje obsah úvodní kapitoly, skutečné závěry neformuluje.

Hodnocení práce:

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vhodnými odbornými argumenty, prosím, obhajte své tvrzení, že *východiskem pro práci ředitele jsou učitelské manažerské funkce.*
2. Zformulujte, prosím, stručnou odpověď na otázku, kterou jste použila jako výzkumný problém své práce: „*V jakých různých profesních kontextech vykonávají učitelé mateřské a základní školy manažerské činnosti kontrolování?*“ Argumentaci opřete o zjištění výzkumu provedeného v rámci Vaší bakalářské práce.

V Praze dne 4. 5. 2014

Jiří Trunda